quatur Tiraquell. in d. cap. 18. n. 40. Ioan. Garc. d. 5. l. n. 45.

62 Superiori tamen illi observationi, qua notamus viduam nobilitatis privilegium nobilitati concessa gaude- re debere, in primis, & aereati matrimonij memo- riam, omnino est addendum. Quod & eleganter ob- servat Roman. in l. 1. §. 1. vir. D. ad Syllaniam, limitan- dam esse in vidua inhoneste viuente, quae talia pri- vilegia non habebit per l. his solis, 7. versic. de ceteris, C. de reuoc. donation. quod vt receptissimum tradit Alex. in l. cu quaedam puella. n. 9. D. de iurisd. omn. iud. Hippolyt. in l. vn. n. 35. C. de rapu. virgin. in fin. adducti a Tiraquell. d. c. 18. n. 13. & 14. Au- les. in d. proem. n. 36. Pincel. in d. l. fin. vbi Alexand. in addition. ad Bartol. C. de bon. matrem. Ioann. Gra- tian. reg. 497. n. 6. Azueu. in dicta l. 9. n. 51. 11. lib. 2. nou. Recopilacion. vbi est textus expreſſus, ibi: Tiraquell. l. ar que huic con. sicut nuptes de his dalgos, 7. manusuener desnes calidada, & in dicta lege 18. ibi: Tiraquell. de su vida se guarda a las mugeres legitimas de ellas, no ofando y manutendo calidada, 14. lib. 6. nouae Recopilacion. quod apud nos omni dubio procul erit obseruandum, propter dictas Regias:

63 quae quavis Fulgus. in puncto juris contrarium ve- rius crederet saltem priuilegium viduarum etiam inhonestis non denegandum quod in d. l. cum quaedam puella, sequi videtur Decius. n. 13. cuius opinio vt non omnino reiciatur potest distingui inter fa- molam palam inhonestam, & eam, quae non omnino caste viuat, illa enim notorie indigna non sine of- fensione reipublicae priuilegijs fruatur, de hac au- tem consultius est inquirendum, potestque id iurare ex doctrina gl. indiligentis inter publicum, & oc- cultum, in l. cum lege. in fin. verb. putari, D. de testa- ment. quam singularem dicit Imol. ibi Bald. in l. 2. col. 1. ad fin. C. de sentent. Felin. in causam monium, n. 19. de testibus, idem Bald. in l. 1. C. de secund. nupt. Lin. de Oran. in c. quoniam contra falsam, verbo, exceptiones, in fin. de prooation. l. 1. n. 3. C. de testa- ment. * Relinquitur ergo ex his juris indubitati ef- fe, viduam, honeste tamen viuentem, prioris mariti priuilegijs frui, cuique foro gaudere. Est tamen ea infrequens quaestio, & quae apud inferiora, & supra- ma etiam tribunalia agitatur valde, Quis iudex de qualitate huius iurisdictionis cognoscere debeat? Po- ne a seculari in ciuili, vel criminali causa, procedi contra viduam, & eius bona, a iudice autem priuile- gij aduersus seculari inhibitorias literas decet- tas, ne vterius in causa cognoscatur, & si forsan Ec- clesiasticus sit iudex (vt apud nos Salmanticensis, pe- nes quos ex iure & consuetudine Doctorum alio- rumque scholarium vxores, etiam viduae, maritorum priuilegijs, & foro gaudent) excommunicationis corra illi sententia laram, donec causa ei remittatur, cuius iudicis ea in re cognitio fit, si secularis forsan ad se pertinere contendat, eo quod vidua inhoneste viuat, Ecclesiasticus suam de re cognitionem esse. Verior sententia est priuilegij iudicem ea de re cognita- rum, ex his, quae nominatim in proposito scribit Couarr. pract. c. 3. ex n. 1. Petr. Surtus. consil. 286. n. 10. volum. 2. Rota. in nouis. dec. 3. Petr. Cauallas, qu. crim. c. 60. n. 11. quibus fauet reg. tex. in l. si quis ex aliena, vbi nuncupatum post alios scribit Barbosa, ex n. 11. idem in l. 2. §. legatis, n. 116. C. de iudicis, Rebuff. de priuileg. scholarium, priuileg. 179. Curt. Iunior, consil. 124. & sunt iura expressa, in l. 2. D. si quis in jus vocatus non ierit, in lege praescriptione, C. contra jus, vel iur. publ. in c. super literis, vbi glossa, verbo, nisi de scriptis, Clem. 1. eod. tit. & in c. parati, de appellat. Sicque iudicatum fuit in cau- sa Dominae Hieronymae de Miño, incolae Salmanci- censis, viduae quondam Doctoris Marci Diaz prima- rij iuris ciuilibus antecessoris, cum per viam querelae, & violentiae ad Pincianum senatum traheretur. Decre-

uerunt enim Domini (actis de vna ad altam Aulam remissis) me inter eos iustitiam ferente scholarium iudicem vim non facere, in non detestando ap- pellationis iudicis secularij, causam scholastico remittendam decernentes, die nona Nouembris an- no 1626.

Item & praeterea est hac in re notandum, viduam 64 quae secundo nubit priuilegia ex persona prioris mariti sibi concessa, & communicata amittere, maxime si secundus vir inferioris dignitatis sit, quod expresse probat, d. l. mulieres, 9. C. de incol. & C. de dignit. in hoc vol. ibi: *vidua autem mariti ordinum virum, postea foris a fuerint, priore dignitate priora posterioris mariti sequuntur conditionem, d. l. 7. tit. 2. par. 4. ibi: Et aut desines que fuerit mariti, si maritum la. huius an- tesse non casu e con otro de menor gusa, in c. l. 9. ibi: Desines de su muerte goe como viuda dalgos, saluo sicca- sare otra vez con hombre que no sea dalgos, 1. 11. lib. 2. nouae collect. vbi Azueu. n. 6. F. Auil. in d. proem. n. 36. Macien. ad l. 3. tit. 1. lib. 5. nou. Recop. gl. 2. n. 5. ante quos licet eiam voluit Bar. in l. quodues, C. de priuileg. sch. lib. 12. & in l. formam, C. de secund. nupt. Felin. vbi Abb. Barbat. & caeteri Doctores, ex parte, 13. de foro comp. & cum loano de Garron. qui plures ad- ducit in rub. C. de secund. nupt. de pen. lic. nubent. pen. 4. hanc dixit communem sententiam Corser. in tract. de potest. Regis, quae l. 29. n. 50. in fin.*

Nec huic sententiae aliquid obicit quod populati- 65 ter obtici potest eas leges quae mulieribus secundo nubentibus huiusmodi priuilegia interdicit nul- las esse, vt quae matrimonium, & nuptias renouantur, & impediunt, quae ab omni impedimento liberae esse debent, c. sequi iuris, 7. c. Gemma, 29. de sponsal. Titia, 13. 4. in fin. ff. de verb. oblig. l. 39. r. 1. par. 5. cum alijs relatis a Couarr. in 4. 2. par. c. 3. §. 7. n. 5. quia in eis publica veritatis utilitas arg. l. 1. D. solut. matr. l. hoc modo, 64. in fin. D. de cond. & dem. l. 1. veric. & generaliter, D. de vent. in post. n. l. cum ratio, 1. §. si plures, D. de port. quae filiis dam. praes. alias l. 7. D. de bonis damn. in bello, l. 2. §. medio tempore, D. de capt. l. 2. D. de iur. dor. l. 2. prope fin. C. de ind. vidui, toll. & solo contentu periculum, l. nuptias, 31. D. de reg. iur. c. cum locum, c. ruz. c. tua de sponsal. sufficit, c. quippe 27. q. 2. c. ruz. de sponsal. duor. Adde vt neque summus Pontifex possit condere legem, quae caueatur matrimonium, quandoque sine con- sensu constituit, quia quatenus matrimonium con- tractus est & consensus exigit, leg. 1. §. adeo, D. de pact. lege prima de contra. emp. leg. consen- sus, 2. cum seq. D. de obl. & act. exornat Couarr. in 4. 2. par. cap. 2. §. 2. ex n. 1. Marien. in Rubr. 1. 1. gl. vn. ex n. 19. qui multa adducit lib. 5. nouae Recop. vnde cum superiores leges quibus cautum est, viduas mulie- res, quae secundas nuptias inuent, honores a priori matrimonio habitos amittere, nuptias impedimento sunt, respiciendas esse videbatur.

Nam & ego respondebo, quod est verum sit, licet 66 vt mulieribus notiori iure Regio, & Pontificis, se- cundas contrahere nuptias, ex Apostolo, 1. ad Corin. c. 7. c. Euphemij 2. q. 3. c. pen. & vlt. de secund. nupt. l. 3. tit. 12. par. 4. §. 5. tit. 1. lib. 5. ordin. l. 3. tit. 1. lib. 5. nouae Recop. vbi laet Marien. & Azueu. Bart. & alij, in l. 1. & leg. C. de secund. nupt. Corn. Consil. 2. col. 3. volum. 1. late Ioann. de Garro. in d. l. 1. Conn. lib. 3. comm. c. 7. n. 4. Cora. lib. 3. miscell. c. 1. n. 6. Couarr. in 4. 2. par. cap. 3. §. 9. n. 4. Hoc tamen iudicium, seu pri- 67 uilegium viduis a lege concessum, propter matrimo- nium praecedens, ideo propter secundas amittit nuptias, quia cessat ratio quare concessum fuit, pri- uilegium quippe cessat matrimonium morte viri; cel- fat etiam fictio iuris qua matrimonium durare sine- gebatur, propter viduitatem ad conseruationem hono- ris vxori quaesiti ex persona viri, vt in dict. l. fin. C. de bon. mat.

Vnde

68 Vnde non mirum si priuilegium cesset causa eius cessante, vt in l. Athleta, §. 1. l. Geometra, & l. idem Vlp. D. de excusat. tut. l. Titia Seio. §. vlt. D. de lega. 2. l. filius a patre, §. 1. vbi Imol. Alex. Arer. & lasi. D. de liber. & posth. cum alijs quae adducit Tiraquel. tractat. cessante causa, l. par. n. 203. & sequent. muta- tione enim personae, quae est immediata causa priuilegij, mutatur, & proinde extinguitur priuilegium, l. Paulus, vbi notanter Bartol. D. de acquir. heredit. l. l. i. citatio, §. vlt. D. de Publican. l. vn. C. de impon. iur. rat. descrip. l. 10. quorum iurum argumento sic expendit Bal. in rub. q. 4. C. de vltur, & cum alijs Tiraq. proxime relatus, n. 210. Vnde haec dici non potest pena, & quamvis penae impropre dicatur, neque iure Pontificio est antiquata, quia non in penam se- cundo nubentium est factum, sed ex natura contra- ctus matrimonij est, vt vxor viri sui conditione tenetur, ex notris legibus, & ijs, quae late supra retu- limus, Alias limitationes superioris illius sententiae quam supra n. 33. deduximus, ex d. l. filij, 22. §. vidua, D. ad municip. & de inc. videbis per F. Auil. Burg. de Paz, & ceteros superiores, iam ergo operae pretium est, vt quae duo supra pro contraria parte induximus argum. extra discolluamus. * Illud vnum obiter supe- rioribus valde aigne adnotantes, eos, qui quamvis vere nobiles non sunt, nec naturalia iura nobilitatis sanguinis habeat ea priuilegio, & indulgentia Prin- cipis nobiles citari iustitiam & eorum descendentes, quia de re priuilegijs, & immunitatis iure ciuili, & patrio, veris nobilibus concessis, vt nominatim tradit Bald. in l. si possideris, n. 1. C. de probacionibus, quem & alius refert Ioannes Garcia, de nobilitate gl. 1. ex n. 43. maxime n. 50. & gl. 35. ex n. 5. Ioan. Guierri. libro 4. pract. q. 8. ex n. 10. Mohedano dec. Rota 34. Menchaca, de inc. f. creat. lib. 3. §. 30. n. 292. qui nominatim resolutio, nobilitas hunc ex privilegio posse indigni sancti Iacobi fiamare, siue habitio vt vulgo dicimus, iurem & aliorum ordinum Calarra- uae, & Alcantarae, quod est valde commendandum.

Primum igitur argumentum pro ea opinione, ad- 69 ductum duo continet, alterum quae iuris naturalis sunt immutabilia esse, sique iure ciuili tolli non possent, & nobilitatem iuris naturalis esse, vt in- de ferret Caesarea, aut quamvis alia lege effici non possit, vt naturae suae libertatis decus, & splendorem amitteret, mulier, quae abiecit, & in finem conditionis virum accepisset. Quale autem vtrumque: sit videri- mus. Primo igitur discutendum illud se offert, vtrum ius naturale licet immutabile, & fixum, vt nun- quam iure ciuili possit abrogari, Quae in re omisit infinitis, quae interpretes notri in d. §. sed natura- lia, in d. de iure natur. gent. & iur. & alijs in locis si- milibus iam sup. adductis, n. 1. comminiscuntur, di- cendum est, ius naturale immutabile, fixum, & per- petuo stabile esse, nunquamque posse violari, quod quidem (vt ego cum Connan. sentio, hanc habet sen- tentiam, vt non queat violari ea violentia, quam leges gentium, vel ciuitatum dignam animaduersione censent: nempe diuo, aut factio quod alteri noceat, iuris enim gentium, & ciuilibus hic est finis, neminem in penam constitutione, vt offendamus, Igitur nullus populus, aut princeps vquam fuit tam audax, & improbus, qui statuisset eis esse latrocinari, occidere, adulterare, falsa testamenta supponere, sed haec & similia quod perniciosa sunt, & sine graui alterius damno committi non possunt, prohibere suis decretis, per omnia naturalia, vel gentium iuri seruando, iuris ciuile 6. D. de iust. & iur. a quo si his in casibus recederet, iam non ius, non lex esset, sed bel- luma quaedam traditio, & brutalis portentosa quae- dam factio, l. 1. verficus est ars, D. de iustitia & iure. At vero, vt a promissis liceat recedere, in quibus- nil accessit nisi verba, in quibusque nullum detri-

mentum patitur is cui facta sunt, vt contrahentibus se mutuo circumuenire permittatur aliqua in re, & infinita huius generis, in quibus hominum instituta solent conuenire; ius naturale, vel gentium iusta subsistente pro publica salute causa non obierunt. Quae in re, quia toto vt aiunt celo nostrates aber- rantur mentis perpetuo oportebit, his in casibus, & alijs in exemplis, quae paulo inferius subiungam, iuris naturalis, quae gentium constitutionem populi, aut Principis auctoritate subia a dici non posse, sed causa illa qua ob publicam utilitatem commoneque respouice salute ciuilibus lex mouetur, quae naturalem etiam obligatio- nem producit, l. cum ratio, 7. D. de bon. damnat. qua- cum sit contraria iurisdictionis antiquis constitutio- nibus, dicemus ius gentium, aut naturale contrario naturali, vel gentium iure tolli, & immutari, vt no- tatur aduertunt Angel. in lege prima C. de iudic. Alb. in lege quoribus, C. de precimp. offi. & infirmare videtur Decius in rubric. n. 29. de appellat.

Quibus fauet insignis quidem, ac perpetuo memo- 70 ria commendandum Papii, responsum in l. Sycha, 95. §. naturalis ibi; Nam vinculum aequitatis quo sola sustinebatur conuentiones aequitate dissoluitur, D. de solutio. vbi ingenue profertur l. C. naturalem obliga- tionem ex pacto ortam, non minus alia conuentione, aut iure iurando, quam pecunia nomenclatione tolli, ac si dixisset ius naturale, quod in promissorum obseruatione consistit, & eius aequitatem, alia etiam naturali ratione, posse violari, & tolli, quo similiter referenda mihi videtur a Itra Paul. sententia in l. si vno, 27. §. pactus ne peteret, D. de pact. illis verbis; Pactus ne peteret, postea conuenit, ut peteret, vnius pactum per posterius eliditur, & c. Itaque cum videmus iuris naturalis, vel gentium traditiones ciuili lege immu- tandi, non Principis populare auctoritate, sed alia naturali regula quae inest causae, quae legem ciuilem mouit violari dicemus.

Ecce enim vlucapio, rem a iustis dominis trans- 71 fert ad alienos, quod quidem peniniquum est, si natu- rae vocem exaudire velimus, quae cum iubet, vt suum cuique tribuatur, tunc hoc maxime, ne quem ledamus, & neque cum alterius iactura locupletioris 72 fiamus, Cic. l. 3. offic. Destruere igitur, inquit, aliquid alteri, & hominis inuicem suam augete commodum magis est contra naturam, quam mors, quam pauperiam, quam dolor, quam caetera, quae possunt aut corpori accide- re, aut rebus externis, & c. Non est enim iure iura (vt apud Magnum Aurel. Cassiod. lib. 9. varia. epist. 3.) Rex Athalaricus ad quemdam patricium scribit (per que nemo leditur, & bene acquiritur, quod a nullis adu- 73 dominis abrogatur, neque iustum est augeti patrimo- nium locupletum per damna microrum, & Lactant. in Epith. dia. in l. c. 4. nam vt sibi quilibet malit, quod ad vltim vitae pertinet, quam alteri acquirere con- cessum est, non repugnat natura, illud vero natura non patitur, vt aliorum spolijs nostras facultates, & copias augeamus. Nec vero hoc solum natura, id- est iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis ciuitatibus reipublica continentur eodem modo constitutum est, vt non liceat vni commodi causa nocere alteri. Huc spectant insignes l. C. loci omnino licet intelligendi, in l. Illicitas, & l. in pr. D. de offic. praes. l. cum ijs, §. si de alimentis, versic. san. D. de trans. l. si quis abiens, 2. l. ait praetor. 3. §. pupillus, l. si pupilli, §. 6. sed si quis, D. de neg. gest. l. quod si minor, 24. §. Scruola, 4. D. de minor. l. plures, 38. D. de pet. hared. l. si eum seruum, 23. D. de rebus cred. l. naturaliter, 13. §. fin. iuncta l. nam hoc natura, 14. l. haec conditio 66. D. de cond. in d. leg. si quis mancipis, 17. §. fin. D. de inst. action. l. sed si ieruus 3. §. si seruus, ff. de trib. action. l. in prorem, 12. §. ibidem, ait, versic. neque enim, l. Iulianus 14. §. sed cum in facto, in fin. l. bona fides, §. 50. D. de action. empt. l. sed

74

eam ab hærede, ff. ad S. C. Treb. l. i. iure natura. 206. D. de reg. iur. l. vii. C. de v. cap. pro empt. c. suam 9. ext. de pœa. c. locupletari. 4. 7. de reg. iur. lib. 6. & Regia lex Hispana. 17. 34. p. 7. cum similibus aliis, quibus hoc & constitutum est, neminem cum alterius iactura fieri locupletiorē posse. Naturalis tamen hæc lex in viciatione, ob bonum publicum inducta, limitatur, quæ voluit vt non plus biennio, aut decennio, liceret res suas negligere, & delerere: qui secus fecisset rei neglectæ damno, vt multaretur, l. vn. C. de v. cap. transf. p. de v. cap. Ex cuius verbis, ibi: iure ciuili, viri dõcti putarunt lege 12. tabularum viciationem inductam, & à Romanis excogitaram fuisse: sed est verius ex Atheniensium iure depromptam, vt ex Plat. lib. 1. 2. de legibus Horoman. in d. princ. enunc. 3. probat. Bonoque publico inductam. Primo ob rerum necessitatem, & conseruationem, futurum enim erat, si res à dominis contemnerentur, nullo audente illas colere, & metui ne euincerentur, perpetuo, vt fordaicerent, & profius steriles redderentur. Deinde ob personas, vt metu, ne rebus suis priuenter negligentes domini cogantur rebus suis animum intendere & ex legitime ad laborem prouocentur, quo respicit Plutar. in Solon. vbi refert, in negligentes, & legnes multam, & penam eum constituisse, & quod Gellius libro quarto capit. 12. commemorat apud Romanos Centoria nota punitos, qui indiligenter agros suos coluissent, & passi fuissent vineas suas lorfecere. Præterea inducta fuit viciatio ob negotia; vt aliquis esset litis finis, l. in D. pro fuo, l. quidam 2. l. di. cert. per. q. re alias in republica graues essent si liberum esset rem per multorum iam manus peruagatam prætextu alicuius præfici, exoletique tituli vindicare, quare & ius Canonicum eam admittit, vt multis Felin. probat in Robr. n. 11. Alciat. n. 8. de præscript. & tract. de quinque pedum præsc. n. 28. Pinel. in auth. nisi tricen. nale. n. 34. C. de bon. mar. considerantque plura alia in proposito, Balduin. in prot. l. in. de v. cap. Vvefemb. in paratit l. D. eodem. Vacon. lib. 1. declarat. c. 28. n. 4. Per. Greg. 3. par. Syntagm. lib. 40. c. 1. 1. Ergo quamvis natura lege nemo, vt cum aliena iactura locupletetur inductur, lege tamen ciuili in viciatione immutatur. Lex quidem dura, sed tamen non iniqua. neque enim potuit, vt dominorum in rebus suis conseruandis excitaret diligentiam, aut melius quicquam, aut aptius facere, quam si earum omittendarum metum ipsis iniecerit, quod fecit, in eoque ius naturæ non violauit, sed auxit: nam cum illo iure cuique res suas negligere liceret, hoc non tulit lex ciuili. quod hanc singulorum negligentiam videret damnosam fore vniuersis, propter infinitas lites, & iurgia, quæ ex ea passim orirentur. Spectant etiam hæc, & ea, quæ de obligationibus supra dixi, in quibus lex ciuili multa iuri naturali addidit, nonnulla detraxit plurima immutauit, & in eo quodammodo ius illud naturæ violauit. Quod proferum humanarum necessitate faciendum fuit, vt hominum fraudibus, & malitiis occurreretur, est enim hæc vxor naturæ iustissima, & grauissima (Salus populi suprema lex esto) cuius meminit Cicer. l. 2. de legib. qua voce audientes facti legislatores, multa contra singulorum utilitatem, pro publica salute adinuenierunt, quibus tantum abest, vt dissentiant, aut reclamant natura, vt dignos supplicio exhibeat eos, qui patris legibus non obtemperarint, vt inde iam constet ipsam ius naturæ nunquam f. c. tolli aut immutari, cum eodem ipsomet semper existente, provt saluti populi, quæ lex naturalis est, expedit, pro tempore vicissitudine stantuant Principes.

Sed quosiam hæc de iuris naturalis obligatione, tam lata dispensatione non nobilitas ab eo non descendat, si de ea nobilitate, quam vxor abiecit, & infimo viro nubendo amittit, de qua & posterior argumēti

primi pars est, extra chorum tamen nos saltasse neminem dicitur iudicis, cum satis è re fuerit, tritum, & vulgatum iuris axioma, obiectum discutere, ne si forsitan eis nos disputationem millam fecissemus, difficultate superatos aliquis forte autumaret: qualiter autem illam dissoluimus, vt strum erit (auditores optimi) iudicium, ad alia pergamus.

Occurrit ergo iam nobis aliud non minus quid tortuosum, aut difficile, nobilitatē iuris naturalis esse, ex s. in. l. in. de l. agnat. tut. l. ius agnationis, 34. D. de pat. l. iure sanguinis. 8. D. de reg. iur. cum aliis vbi supra adductis, quibus iura sanguinis, & nobilitatis ex iure naturali fluere, non obicere probatum est, coniunctis aliis exterorum hominum testimoniis iam relatis. Proph. Daum immortale, quæ se nobis iam lacillimus diuagandi campus, si vela ventis dare vellemus offerrebat, in quo omnes philosophicæ rationis, & causæ inuestigatoris, defecisse hætenus crediti est, totque sunt placita, & sententiæ, quot capita (vt dici solet) dum enim, & Græci, & Latini dissentunt circa veram nobilitatem, iuxta eius originem eos esse discordes, quid mirum? non vero, quia integri extant hæc de re tractata, & disputationes, quas & nostrates, & exteri ediderunt, quibus veram eius originem, diuisionem, definitionem, & partes, laxioribus pagellis prosequuntur, paucis agemus, illorum hominum tantum opinionem recensebunt, quæ & veritatis magis adherent, & ex quibus propoiti argumentationis vera solutio fiat. Quæ, vt statim con. ta. nobilitatem trifariam considerari posse contendimus (vt sic innumerabiles sententiæ, in quas & ab antiquioribus, & neotericis iur. est breuiter pestringamus) aut enim nobilitas animi est, aut naturæ aut fortunæ, sic licet sub aliis verbis, Bart. in l. 1. ex n. 14. maxime n. 24. D. de dignit. lib. 12. Penna. in l. mulieres 13. ex n. 3. l. illo tit. Clyn. in princ. tract. de nob. Mexis. in l. nobilitate. 4. lib. 1. huc referenda sunt, quæ late infinitos referendo, scripserunt Tiraq. de nobil. ex c. 1. Otal. eod. tract. 2. par. c. 4. ex n. 1. Ioan. Garc. vir quidem satis diligens, & doctus, illo etiam tract. glof. 7. ex n. 17. Vtraq. harum autem præstantior sit nemo est, qui non videat, quantum enim anima corpori præstat, quantum Sol Lunæ, & cæteris sydenibus antecellit tantum illa nobilitas posterioribus præcurrit, quæ solus animi est, quæ & veræ nobilitatis nomen meretur, alia adumbrata, & fictitia. Recte enim Euripides Græcum nobilem esse dicebat, non eum qui maioribus longo jam tempore bonis natus esset, sed eum, qui vir, bonus esset qui vero non iustus esset, licet à patre meliorem quam Iupiter genus deduceret, ignobilis ei censebatur. Alter similiter Græcum Phalaris, de nobilitate sic proferebat. Ego præter virtutem nullam agnosco nobilitatem, reliqua vero cuncta fortunam existimo. Nam humilis genere natus Regum, & omnium hominum nobilissimus fieri potest, contra aliquis pauperibus bono ortus, malus euadere potest, ac vilissimus quibusque ignobilior, gloriores itaque de laudibus anime, non de maiorum nobilitate in obscuriori parte iam exincta. Item, & Democritus hominum nobilitatem in morum bonitate sitam esse existimabat. Ex Latinis etiam præter Senec. qui epil. 44. generosum illum aiebat, qui ad virtutem erat à natura compositus. Iuuen. Sat. 6. nobilem fieri pulchrius quam nasci putat sic,

*Malo Venusinam, quam te Cornelia mater
Græcorum, si cum magnis viri viciis adfers
Grande supercilium, & numeras in dote triumphos.*
Et Auson. Gallus in Solonis sententiis.
Pulchrius nullo parari quam creari nobilem.
Et cæteris elegantibus Boët. Metec. 6. lib. 3.
*Quid genus & proasus frepitiis?
Si primordia vestra.*

Auctores

*Auctoremque Deum expectet.
Nullus degenere extat
Ne viciis peiora sonent.
Proprium deserat ortum.*
Et strofa.
*Non ebor, & gemmis, non auro vera parantur
Nobilitas, aliquid manus habere decet.*

Est igitur eorum omnium qui veriora sentiunt, concors & simultanea ea sententiæ, & opinio, veram animi esse nobilitatē, hancque merito maioris cæteris habendam, vt qua vna & reliquæ patantur.

77 Nam vt honorū placet multis triplex esse genus, quod ipsum subuli quadam ratione vnicam potest se probari, quod ea quæ corporis, vni fortunæ bona creduntur non semper bona sunt, sed exitiosa plerumque, ni animi imperio regantur, tam nos tamē ad ea temere, & cæco turbide afficēdi rapimur, quæ gradum postremum obtrinent, vt humanarum rerū non ita peritis infima hæc quam diuina illa, quæ ab animo proficiunt, & meliora esse, & potiora videantur. Sic in nobilitatis natura nō multo secus accidit, nā cū origo vera eius ex animi virtute sit ducta, sic tamen interdum à quibusdā constituitur, vt maca possit, atq. adeo nulla videtur, nisi quali virtutis ipsius prædictis septa, munusculis sit Fortunæ vndique circumvallata.

78 Potior igitur est hæc animi, quæ in virtute consistit nobilitas, solidior multo stabiliorque cæteris quæ ab eius animo, cui semel infecerit, nulli quidē, aliquibus, nec municipalibus, aut patris legibus potest, vt insinuare etiā videtur Bart. in d. l. n. 2. f. C. de dign. lib. 12. Quam quidem vxorē amittere, quamvis ignobili viro nubat non posse, dubitare fas non est, eū ad ea, quæ animo & intellectu consistit, legis potentia, aut virtus trahi non possit, neque lex dici posse, quæ id si sub eius esse ditione statueret, sed portentosa, aut belluina quadam sanctio, aut constitutio, vt paulo ante in derogationem primæ iuris gentiū (vt nos dicimus) notabamus, vnde de hac oppositum argumentum non esse accipiendum plane constat.

79 Item nec de alia, quæ naturalis est, ipsis hominibus, adhuc nascentibus infusa, vt corporis bona tempeties (quam maximam nobilitatē notabat Socrates) elegans forma, strenuæ vires, bonus, validusque fauris habitus, quem similiter leges ciuiles temeritati non posse certo certius est.

80 Est igitur altera nobilitas, ab infusis, vt præstatissima omnium habita, quæ ex maiorum famosis imaginibus orta indultisq. nostræ sudore, absque, & pulvere (quod aint) alieno, toto labore, & sanguine patra est: quæ pro vera nobilitate coluerunt plurimi, maxime si opibus, & diuitiis esset exornata, à quibus omnem nobilitatem pendere sunt arbitrati. Simonides enim interrogatus, nobiles qui essent? respondisse fertur, qui maioribus longo tempore diuitibus natus fuisset: Nec aliud nobilitatem esse (ait Plutarchus) quam opes antiquas, aut veterem gloria: quos & alios, etiā irridendos esse, dum de vera nobilitate disputamus, dubium non sit ex superius relatis, & aliis quæ congesserunt Steph. Belengin. in volum. sententiar. §. nobilitas Octau. Mirand. lib. illust. Poetar. pag. 494. latius cæteris ceteris, & elegantius Iac. Tap. Aldan. lib. 1. de triplici bono, & vera hominum nobilitate, ferè ex pr. & lib. 1. juxta. fin. ¶ Quando ciuile tamen, & politicum statum sectarij tãtmodo (si vera loquamur) qui diuitiis abundant nobiles habentur, æquiparantur enim honoris verior sit quem malis amplissimæ facultates ab v. p. in l. d. de cust. cor. in l. rescipio. 6. in p. d. de muner. & honor. in l. ad subeunda. 4. C. de Decur. lib. 10. in leg. nec venditio. 2. Cod. de præd. decur. sine dec.

81 His igitur nobilibus, qui genere, & opibus sunt

Antony Pichard Præd. Instit.

insignes, plurima quidem concessa, à patris, & municipalibus legibus sunt priuilegia (quæ quidem vituperanda non sunt, si modo illis tales sint, qui eorum se præbere velint similes qui spatiofa hæc laudis insignia, & ornamenta generis familiaris suæ primum intulerunt) immunitates, exemptiones, & libertates: vt relatus Græcus Euripides aiebat, his verbis. Superflua est oratio nobilitatem si normalem laudauerimus. Olim enim cum primam nati sumus & mater velle omnes formauit omnibus consimilem largita est faciem, peculiare nihil habemus. Sed vna generis eademque origo, nobiles, ac ignobiles produxit. Tempus autem legibus arbitrarj nobilitatem effecit magis gloriosam, cuius nobilitatis priuilegia illi omnes quorundam supra numero 17. meminimus, late sunt prosequuti. Ea igitur, non ipsam nobilitatem, idque ex natura ipsius actus vxor amittere, si viro infimo, & abiecto nupserit, nec mouere debet, iura sanguinis aboleri nō posse iure ciuili, vt latius supra namque dicendum est nobilitatem, & sanguinem minimè tolli, sed tantum illa priuilegia, quæ ex Principum liberalitate, aut legis ciuili dispositione illis nobilibus conceduntur, quæ cum à lege ciuili sint contraria, lege ciuili poterint suspendi, & temerari, farg. l. cum lex 47. D. de fidei. l. eas obligationes. 8. D. de cap. dim. & ex inf. gni. §. quod autem, l. iust. de cap. dim. vbi maxima capitis diminutione, non cognationem, sed eius ius perire docuit Iust. inibi rectè notatè Acc. vber. cognationis, admonet Bar. in l. fin. §. fin. D. rem rat. hab. cuius opteminit D. c. in l. pacta que contra n. 3. C. de pact. opteminit explicat Rebar. & Fab. in d. l. iura sanguinis, Rober. lib. 1. recept. lect. c. 30. Cæsar Cost. lib. 1. var. ambig. c. 30. Vnde ex eis iā constat, nubente illustri, & nobili muliere abiecto, & infimæ conditionis viro, eius nobilitatem, non vitio tolli, sed obferuari, obumbrari, & tanquam nebulis, & quadam caligine aspergi, & sic iam dissoluitur primum argumentum.

Alterum vero non tam difficile explicatū habet, siquidem apud omnes hætenus receptum est, filios semper patris sui conditionem sequi, non matris, vt prior illius argumentationis pars probauit idque non solum in naturalibus, verum & in legitimis tantum: quare si ex nobili matre, obscuro autem & infimo patre liberi nati sint, ignobiles erunt, vt post alios voluit Bal. in l. si C. de seru. fug. & in l. 2. C. de iure emph. & in l. liberos. D. de Senat. cum infinitis aliis, quos late, motu suo congerit Tiraq. d. tra. c. 15. per tot. & c. 1. §. n. 20. Pal. Rub. in rub. de don. inter. §. 32. O §. 3. Otal. de nob. 2. p. ex n. 4. expressè in l. 3. tit. 2. p. 2. ibi: *Ma si nasceste de hjo dalgo, y villano no tu miron por bien, ni por derecho que fusse conrado por hjo dalgo. & c.* v. que in fin. Conducit etiā l. 9. tit. 1. lib. 2. nou. Recop. jno. et ibi obseruatis ab Azeu. n. 7. illustrat Padill. in leg. naturalis, in princ. n. 7. D. de præsc. ver. p. Plazza. lib. de delict. c. 1. nu. 23. Ant. Gom. & alij qui ad leges Tauri scripserunt, sub l. 79. n. 6. alios retulit Barab. in add. ad Palac. Rub. §. 32. rub. sub lib. B. *Idem Otal. d. 2. p. 3. p. c. 8. n. 2. Io. Garc. de nob. gl. 12. nu. 8. Ioseph. Scelfe. dec. 2. num. 15. & videbis l. i. C. de lib. cau. l. D. Marco. C. de quaest.

Cuius rei duplicem rationem assignat Bal. proxime relatus. Altera est, quia mater, quoad dignitatem, & honorem præstat, cedit viro, ex d. l. mulieres, C. de in. col. lib. 10. & C. de dign. lib. 12. & nostrata dispensatione, ergo, & partus eius, patet consequentia, quia cum pater sit ignobilis, mater quoque ex eius matrimonio sit effecta & ipsa ignobilis, filius ex eis ignobilis similiter erit. Deinde, & id etiam esset admittendum, & si mater nobilis, nuptias cum plebeo contrahens, nobilitatem retineret, quoniam cum nobilitas sit dignitas quæ iam à parentibus deriuata, quæ dominatur à potentiori causa, vt notat idem Bal. d. l. fin. nu. 4. e. de seru. fug. potentius autem sit principium effecti-

R uniu,

uum, quod in generatione, omnium consensu, vit prebet, quam materia ex muliere tradita, cum omne agens nobilissimum patienti sit, et de fit filii a patre non a matre virtutem habere oportere. Vnde idē Bal. in d. l. liberos, in eos qui matrum nobilitate gloriantur inuehitur, quos & reprehendunt Hosticof. Io. And. Panos & alij in cap. Rayn. verb. de Clera, de testam. quasi iniusti, & impudenter hi factu quodā superbie sibi cognomina matris asciscunt, quia sint patrib. nobiliores, ex eo arbitantes nobilitate sibi comparari, & dominic. in cap. statum, in 2. de hær. lib. 6. col. 2. notabar, filium arma, & insignia familie patris, non materis portare debere, quibus ad stipulati videtur antiqua Aegyptiorū lex, qua nullus ex eis genitus spudus habebatur, etiā si ex ancilla, aut serua natus esset, teste piod. lib. 2. solum enim putabāt patrem esse generis auctorem, matrem nutrimentū

86 & locum infantū tantum præbere dicebant, quod Aegyptios ab Hebræis accepisse existimo. Etsi enim valde inter omnes naturalis Philosophiæ sectatores controversū sit, num femina in hominis generatione aliud agat, an veto nihil agendo, puram, & solam materiam subiiciat, & minister, hacque in re tā varia sint placita, & sententiæ, vt potius auctores veritatem occultate videantur, quā quod certo, & pro indubitato fit tenendum docere cupere, illud tamen in primis certissimum est inter eosdem naturæ Hebræos inuestigatores, feminā in fœtus formatione, nec habere vim procreantem, aut efficientem, ne aliquid agere, aut emittere, solūque id quod masculus emittit recipere, fonere, disponere, dirigere, & tandem calore proprio (ne masculi feminis natus deperdat) illud conseruare, quæ est potissima causa, quare ipsi in suis genealogiis texendis (quod hæc gens, vt ipsum torah. seruabant) virorum sēper, feminarum nunquam mentionem faciebant (id, quod 89 & ad caput Mathæi, 1. obseruant interpretes). Nec desit nobis tractibus Latinis aliqui doctissimi viri, qui huic opinioni tanquā certissima, & verissime adstipulerent, inter quos vobis referam præter Paul. Socin. lib. 8. metaph. q. 16. Theophr. Paracels. lib. suo, de fecer. va. quoddam docentem effigere, quod semen vitale receptum arte calorem innatum, conseruare, & fouere valens, eo vsque quoad tempus dispositionis necessitate ad animā de coelo infusione accedat, & tandem ab anima mundi, vt dicit Plato, seu, vt nos, à Deo Optimo Maximo, in corpus infundatur, paulo ab hac sententia discedit, inter Gregos, Arist. lib. de gener. anim. per plura c. & præcipue, lib. 1. c. 2. & c. 7. & lib. 2. c. 4. vbi vitum solum efficiētis in fœtus formatione præstare, nequiquam autem feminam, sed solam exhibere materiam, aperte asserit, quam sententiam etiam uertur Auer. ex Atabib. lib. 2. Colliger, & Auic. lib. 9. de anim. c. 6. lēc. ex nostris Latinis D. Thom. lib. 3. sent. dist. 3. q. 7. q. 1.

90 Quamquam non reiciant cum Hippocr. lib. de nat. infant. & Gal. lib. de sem. & lib. de fœt. form. omnes fere Medici tam Græci, quam Latini, asserentes, feminam ipse fœtus formatione, non solum feminis virillis substantiā fouere, materiam e sua ministrare, sed & semen emittere, ipsique actiuam virtutem, & agentem facultatem inelle, quod si non ita prælatius, & fecundius, vt maris semen existit, esse tamē prolificum, fecundandum, & vim efficiuam habens, vt inter alios tenet Dyn. Flor. in comm. lib. Auic. de generat. emb. Iac. Forlin. & Io. Fernel. lib. 7. de hom. procreat. c. 6. & lib. 2. de abdit. rer. caus. c. 7. & Franc. Vall. lib. 2. ceterou. c. 6. & fere omnis turba, & schola Medicorū, quorum rationes, & altiarum opinionum solutiones, quæ nostri præcipui instituti non sit, hic referre non in motu habimur, satis ipsa veritate contenti, & vos auctores jã citatos, suis in locis remittendo, ne fortan eorum aliquis vulgātū illud mihi ob-

iciat, ne vltra credidā futur, quod tamen ego in bonarum literarum cognitione, qualis est hæc, nunquam admisi, cum illi qui docti hominis cognomē nauare cupit, alienum nihil videri debeat.

Ad Bal. igitur vt redeamus, in d. l. fin. C. de seru. fug. qui his occasione dedit, jam iam aperte, in fallor, vt cumque res se habeat auditis. qua ratione filij non maternam, sed paternam potius conditionem sequi debent, cuius rei verissimam hanc esse arbitramur, quam & nos altius quam alij fecerim ostendimus.

Nec tunc nobis scrupulum aliquem iniicit vulgatum alterum axiomā, in finali argumentationis parte adductum, ex d. l. partum, 7. C. de rei vendic. cum similibus jam relatis quo partū matris conditionē semper sequi satis probatum est. Quoniam id aliam non quidem minus elegantem habet rationem quæ tota ex libertatis favore fluit, seuus gratia plura in iure contra strictam dispositionem constituta esse non ignosci, scripsit Vlp. in l. generaliter, 24. §. si quis, D. de fidei. libert. & alter. l. C. in l. si ita scriptum, 36. & in l. si ita fuerit, 41. D. de manum. rest. l. inter pares, 38. D. de re iud. libertas, 12. a. l. 165. & in l. quoties dubia, 21. D. de reg. iur. l. C. de seru. pign. dat. man. l. vn. C. de comm. seru. man. §. fin. Inst. de donat. l. 2. tit. 22. par. 4. l. 3. tit. 5. p. 5. Sicque partus matrem potius, quam patrem sequitur, quia mater, quod ad statū ingenuitatis, vel seruitutis causam attinet, partui pluribus temporibus accommodari potest in nascenda partui libertate, quam pater ipse. Sit enim mater, vel partus, vel conceptionis, vel medio tempore, dū ventrem tulit libera fuerit, partus quoque sit liber, vt Mart. probat in l. & setuorū, §. §. ingenui, D. de stat. hom. à quo habuit Inst. in §. sed & si quis, de ingen. id quod non est in patre, in quo vnicum tantum tēpus, nēpe generationis, considerari poterat, quā illo solo tempore pater est causa potentior, & effectiua (vt supra adiunxi). Itaque siue qua serua concepit, & gestauit, libera pariat (vt Atescusa illa, de qua Triph. in l. Atescusa, 1. §. d. de stat. hom.) non dubium est quin liberū pariat, siue qua serua concepit prægnans manumissa est, antea partum iterū in seruitutem redacta, siue libera concepit, & serua postea seper fuit, liberum enim hæc quoque pariet, quia nō debet calamitas matris ei nocere, qui in ventre est, vt ajunt Mart. & Inst. Quæ tria tempora Paul. lib. 2. set. tit. 2. §. complexus est his verbis. Si serua conceperit, & postea manumissa pepererit, liberum parit, id enim fauor libertatis extorsit, si libera cōceperit, & ancilla facta pepererit liberum parit, id eipm fauor libertatis exposcit. Si ancilla conceperit, & medio tempore manumissa sit, rursum facta ancilla peperit, liberum parit, media enim tēpora libertatis prodesse, non etiam nocere possunt. Quæ in questione est inter veteres prudentes diuisiō fuerit id autem crebrius calculo receptū libertatis fauore fuit, & à Inst. probatū, in d. §. sed si quis, & notat Horom. lib. 4. obser. c. 3. Id vero, quod de medio tempore docemus, intelligere oportet de seruitute, quæ iure tantū ciuili introducta est, veluti si se participandi pretij causa, vendi passa sit, non si iure gentium serua esset, vt potē bello capta, tunc enim satis constat natum in eo statu filium seruum existere, quemadmodū in Seruio Tullio vsu venit, cuius mater Ocrisia Regij sequinis mulier bello à Tarquino Romanorum Rege capta, in seruitute peperit, vnde Seruus denominatus est, quasi diuis, vt ait Dion. Neque hæc sententia retenta aliqui oberunt leges in contrarium adductæ, quæ cū de filiis natis ex seruilis conditionis mulieribus loquantur, vt ex eis constat, & latē sup. obseruauimus, ad eandē distinctionem planē sunt referenda. Quibus ex tēporali hanc dispositioni, finis accedit.

ANTONII PICHARDI VINVESÆ I. C. HISPANI,

In Salmanticensi Academia Iuris Ciuilis Antecessoris,
DISPUTATIO TERTIA.

De Iudicialibus Iudicium sissi, & Iudicatum solui, satisfationibus.
In qua è media antiquitate penetrabilibusque veteris iurisprudentia Romana rebus petitis, & discussis nouum ius Hispanicum accedit.

In petitione perpetuæ Cathedræ Digesti Noui, ad exornationem, leg. si ante acceptum, 7. D. Iudicatum solui, Cathedræ petitoribus ab Academia assignata.

S V M M A R I V M.

- 1 **S**atisfationes in iudiciis qua ratione, præsentur.
- 2 Satisfationis iudicio sissi originem progressum, & potestatem, qui explicet.
- 3 Vocatus in ius nisi iuret, obtorio etiam collo rapti, & iniuriæ trahi poterat, antestatione tamen prius facta.
- 4 Vocare in ius non citare significat, sed reum ad tribunal Prætoris trahere Cōtra Ioann. Robert. & Ionn. Band.
- 5 L. sed & si ite, 27. D. de in ius vocando, leg. si quis ex aliena, §. D. de iudiciis.
- 6 Vocatus in ius ne eat, vadimonium prestare oportet: & quare vadimonium dictum, quod a vocato in ius præstatur.
- 7 Vocatus in ius nisi satisferat aut immobilis possideat Hispano iure in carcerem deturditur, nec extrahitur inde potest, nisi prestauerit fideiusuribus, de la Har.
- 8 Iudicatum solui stipulatio, quid contineat: & eius formula, remissiuæ.
- 9 Iudicatum solui stipulationem, qui prestare teneantur, & infra num.
- 10 Iudicatum solui stipulationem nō præstat procurator, cum dominus in mandatis eam interposuit.
- 11 Iudicatum solui satisfatio ea tabellionū stylo omnibus adijciuntur mandatis.
- 12 Iudicatum solui satisfatio à domino interposita quædo non releuet procuratorem ab onere satisfandi.
- 13 Satisfandi ab onere qui liberetur.
- 14 Iudicatum solui stipulationis tres clausulæ, de re iudicata, De re defendenda, De dolo malo.
- 15 Clausula de re iudicata vis, & potestas.
- 16 Iudicatum accipere debemus ab eodem iudice non ab alio, & infra num. 98.
- 17 Clausula de re defendenda, quid comprehendat.
- 18 Clausula de dolo, quid in hac stipulatio ne contineat.
- 19 Procurator quis sit, & quatenus à defensor differat & num. 84.
- 20 Cognitor quis, & quale hodie eorum officium.
- 21 L. si ante acceptum iudicium, 7. D. iudicatum solui; eius auctor, & vera lectio animaduersa.
- 22 L. si ante acceptum, summas, & Accursi, ac Caroli Argumenta contra eam, vsque ad num. 30.
- 30 Accursi prior ratio ad hanc legem, reprehenditur ex num. 32. Iudicatum solui stipulatio corrigitur procuratoris causa mutata, & late sequentibus numeris.
- 31 Mutatio forma totam rem perimit.
- 33 Accursi secunda ratio ad hanc legem conuincitur, num. seq.
- 35 Lectio huius legis ex Angelo Politiano, & Gregorio Holand. qua tamen reuocatur, num. 36.
- 37 Alberici ratio ad nostrum textum, & eius reprehensio.
- 38 Vera ratio Responsi Caij.
- 39 L. si defunctus 15. D. de procuratoribus, & num. 67.
- 40 Iudicatum solui stipulatio iudicij preparatorium est.
- 41 preparatorij ad preparatum quando argumentū valeat & in iudiciis, & contrahibus.
- 42 Mors quoad voluntatis reuocationem minus, quam expressa voluntas operatur.
- 43 Iudicatum solui stipulatio facit rem non integram, si Dominus qui satisfecit idoneus fideiusor est.
- 44 Iudicatum solui stipulatione interposita, potest procurator expresse reuocari contra Bartol. & numer. sequentibus.
- 47 L. Titius, 76. D. de procuratoribus procurator causa cognita, licet etiam contestata, potest reuocari: & numero 72. cum sequentibus.